
회계년도 : 2021년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금운용의 전문성 제고 및 자금을 투명하고 효율적으로 운용

○지방재정의 건전한 육성과 지역경제 활성화 도모

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

문화예술체육진흥기금 1998
여수시 문화예술 및 체육

진흥

문화예술진흥법 제16조,

국민체육진흥법 제19조,

여수시 문화예술체육진흥

기금관리 조례

체육지원과

사회복지기금 2003
시민의 사회복지증진 및

공설묘지 공원조성·관리

국민기초생활보장법 제18

조의3 제1항 및 같은법 시

행령 제25조의 2 여수시

사회복지기금설치 및 운용

조례

사회복지과

중소기업발전기금 1998

여수시 중소기업의 건전한

육성·발전 및 지역경제

활성화 도모

중소기업진흥에 관한 법률

제62조의17, 여수시 중소

기업발전기금설치 및 운용

조례

지역경제과

재난관리기금 1998
재난위험시설 정비 및 응

급복구

재난 및 안전관리기본법

제67조, 여수시 재난관리

기금운용관리조례

재난안전과

식품진흥기금 2001
식품위생 및 시민 영양의

수준 향상

식품위생법 제89조, 여수

시 식품진흥기금 운용 조

례

식품위생과

폐기물처리시설주변지역주

민지원기금
1998

환경상 영향을 받게되는

주변지역을 지원하기 위함

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원등에 관한

법률, 여수시 폐기물시설

주변지역 지원 등에 관한

조례

도시미화과

폐기물처리시설설치기금 2020
폐기물의 처리를 위한 시

설의 부지매입과 시설설치

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 법률, 여수시 폐기물처

리시설설치비용 징수 및

기금운용 조례

도시미화과

투자진흥기금 2004

국내외 투자유치 대상기업

적기 지원을 통한 실현율

제고와 일자리창출로 지

역경제 활성화에 기여

여수시 투자유치촉진을 위

한 지원 조례 제3장(제13

조~제17조)

투자박람회과

양성평등기금 2008

여수시의 양성평등 실현을

위해 정치·경제·사회·

문화의 모든 영역에서 양

성평등을 실현하는 것을

목적

양성평등기본법 제42조 및

여수시 양성평등기본조례

제14조

여성가족과

옥외광고발전기금 2009

광고물등의 정비를 통해

아름답고 쾌적한 생활환경

을 조성하기 위함

옥외 광고물 관리 등 관리

법 제6조의 2, 여수시 옥

외광고 정비기금 설치 및

운영조례

도시재생과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

관광진흥기금 2015

「지방자치법」제142조와

「지방자치단체 기금관리

기본법」및 같은 법 시행

령에 따라 여수시 관광진

흥기금을 설치하고 효율적

으로 관리 및 운용하는데

필요한 사항을 규정함을

목적으로 한다.

지방자치법 제142조와 지

방자치단체 기금관리기본

법 및 같은 법 시행령, 여

수시 관광진흥기금 설치

및 운용 조례

관광과

통합재정안정화기금(통합

계정)
2020

각종기금의 여유자금을 통

합관리하고 이를 효율적으

로 활용하기 위함.

여수시 통합재정안정화기

금 설치 및 운용 조례
기획예산과

통합재정안정화기금(안정

화계정)
2020

다른회계 여유재원을 통합

관리하여 적기활용함으로

써 재정의 효율성 도모 및

회계연도 간 재정수입 불

균형 조정을 통한 재정의

안정적 운용도모

여수시 통합재정안정화기

금 설치 및 운용 조례
기획예산과



(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2021년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체

합 계 115,150,892 3,935,647 17,000 0 213,089 300,000 104,798,199 1,983,403 1,920,151 1,983,403

문화예술체육진흥

기금
1,678,858 0 0 0 0 0 1,659,159 0 19,699 0

사회복지기금 2,869,576 60,000 0 0 213,089 0 2,509,492 0 56,995 30,000

중소기업발전기금 528,588 0 0 0 0 300,000 170,000 0 58,588 0

재난관리기금 12,145,231 3,145,835 0 0 0 0 8,744,396 0 255,000 0

식품진흥기금 271,106 0 17,000 0 0 0 212,589 0 1,517 40,000

폐기물처리시설주

변지역주민지원기

금

777,149 290,000 0 0 0 0 456,030 0 31,119 0

폐기물처리시설설

치기금
1,934,388 0 0 0 0 0 1 0 50,984 1,883,403

투자진흥기금 326,878 0 0 0 0 0 249,963 0 76,915 0

양성평등기금 179,061 100,000 0 0 0 0 52,805 0 26,256 0

옥외광고발전기금 154,814 46,800 0 0 0 0 106,569 0 1,445 0

관광진흥기금 3,468,059 0 0 0 0 0 3,408,059 0 30,000 30,000

통합재정안정화기

금(통합계정)
47,449,906 0 0 0 0 0 44,711,794 1,983,403 754,709 0

통합재정안정화기

금(안정화계정)
43,367,278 293,012 0 0 0 0 42,517,342 0 556,924 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

회계년도 : 2021년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체

합 계 115,150,892 4,710,910 300,000 0 0 35,453,403 36,134,739 0 531,840 38,020,000

문화예술체육진흥기

금
1,678,858 28,068 0 0 0 0 1,650,790 0 0 0

사회복지기금 2,869,576 72,259 300,000 0 0 0 2,497,317 0 0 0

중소기업발전기금 528,588 350,000 0 0 0 0 178,588 0 0 0

재난관리기금 12,145,231 2,701,200 0 0 0 0 9,444,031 0 0 0

식품진흥기금 271,106 125,524 0 0 0 0 125,582 0 0 20,000

폐기물처리시설주변

지역주민지원기금
777,149 323,859 0 0 0 0 453,290 0 0 0

폐기물처리시설설치

기금
1,934,388 0 0 0 0 1,883,403 50,985 0 0 0

투자진흥기금 326,878 0 0 0 0 0 326,878 0 0 0

양성평등기금 179,061 30,000 0 0 0 100,000 49,061 0 0 0

옥외광고발전기금 154,814 30,000 0 0 0 0 124,814 0 0 0

관광진흥기금 3,468,059 1,050,000 0 0 0 0 2,418,059 0 0 0

통합재정안정화기금

(통합계정)
47,449,906 0 0 0 0 33,470,000 13,448,066 0 531,840 0

통합재정안정화기금

(안정화계정)
43,367,278 0 0 0 0 0 5,367,278 0 0 38,000,000

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2020년도 말
현재액ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도말
현재액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2021년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 127,601,538 10,052,693 43,562,750 94,091,481 △33,510,057

문화예술체육진흥기금 1,659,159 19,699 28,068 1,650,790 △8,369

사회복지기금 4,149,950 360,084 372,259 4,137,775 △12,175

중소기업발전기금 3,770,000 58,588 350,000 3,478,588 △291,412

재난관리기금 8,744,397 3,400,835 2,701,200 9,444,032 699,635

식품진흥기금 312,589 58,517 145,524 225,582 △87,007

폐기물처리시설주변지

역주민지원기금
2,272,437 321,119 323,859 2,269,697 △2,740

폐기물처리시설설치기

금
8,736,551 1,934,387 0 10,670,938 1,934,387

투자진흥기금 5,249,963 76,915 0 5,326,878 76,915

양성평등기금 1,962,728 126,256 30,000 2,058,984 96,256

옥외광고발전기금 106,569 48,245 30,000 124,814 18,245

관광진흥기금 3,408,059 60,000 1,050,000 2,418,059 △990,000

통합재정안정화기금(통

합계정)
44,711,794 2,738,112 531,840 46,918,066 2,206,272

통합재정안정화기금(안

정화계정)
42,517,342 849,936 38,000,000 5,367,278 △37,150,064

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2021년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2021년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 94,091,481 1,926,663 0 96,018,144

문화예술체육진흥기금 1,650,790 0 0 1,650,790

사회복지기금 4,137,775 1,926,663 0 6,064,438

중소기업발전기금 3,478,588 0 0 3,478,588

재난관리기금 9,444,032 0 0 9,444,032

식품진흥기금 225,582 0 0 225,582

폐기물처리시설주변지역주민지원

기금
2,269,697 0 0 2,269,697

폐기물처리시설설치기금 10,670,938 0 0 10,670,938

투자진흥기금 5,326,878 0 0 5,326,878

양성평등기금 2,058,984 0 0 2,058,984

옥외광고발전기금 124,814 0 0 124,814

관광진흥기금 2,418,059 0 0 2,418,059

통합재정안정화기금(통합계정) 46,918,066 0 0 46,918,066

통합재정안정화기금(안정화계정) 5,367,278 0 0 5,367,278

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.




